

Asia: VN/33727/2023

Lausuntopyyntö hallituksen esityksestä laiksi ammatillisen koulutuksen toiminnanohjauksen kokeilusta ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi

Lausunnonantajan lausunto

Yleisiä huomioita esitysluonnoksesta

MTK-Uusimaa kiittää mahdollisuudesta lausua hallituksen esityksestä laiksi ammatillisen koulutuksen toiminnanohjauksen kokeilusta ja siihen liittyvistä laeista. MTK-Uusimaa kannattaa rahoitusjärjestelmän yksinkertaistamista ja ennakoitavuuden lisäämistä.

Ammatillisen koulutuksen kokeilua koskevat säädösehdotukset

-

Rahoituksen uudistusta koskevat säädösehdotukset

MTK-Uusimaa pitää tärkeänä huoltovarmuuskriittisten alojen, kuten luonnonvara-alan, koulutuksen turvaamista, mutta on huolissaan rahoituksen uudistuksesta, joka heikentää luonnonvara-alan tutkintojen kustannuskorien sijoittelua. Tämä voisi vähentää alan koulutuksen rahoitusta, mikä vaarantaa koulutuksen järjestämisen edellytykset. Lisäksi kustannustietojen vääristyminen ja opetusmaatilojen, -tallien ja -puutarhojen henkilökunnan kustannusten väärä kohdistaminen vääristää alan todellisia kustannuksia.

Uudellamaalla ammatillisen koulutuksen merkitys korostuu monimuotoisen elinkeinorakenteen ja työvoimatarpeen vuoksi. Uudenmaan alueella luonnonvara-alan koulutuksen turvaaminen on tärkeää paitsi maatalouden ja metsätalouden näkökulmasta myös kaupunkialueiden viheralueiden ja ympäristöhoidon kannalta. Alueen erikoispiirteenä on myös merkittävä määrä hevostalleja ja puutarhoja, joiden toiminta tukee paikallista elinkeinorakennetta ja tarjoaa koulutusmahdollisuuksia laajalle joukolle opiskelijoita.

Luonnonvara-ala kohtaa jo nyt ja lähitulevaisuudessa osaajapulan, joten kattavasta koulutuksesta on huolehdittava. Alan ammatti- ja erikoisammattitutkintojen kustannustason laskeminen heikentää niiden järjestämisedellytyksiä ja joustavan koulutuksen tarjoamista sukupolvenvaihdostilanteissa.

MTK-Uusimaa esittää seuraavaa:

- Oppimisympäristöjen (opetusmaatilat, -tallit ja puutarhat) kustannukset tulee kohdentaa oikeille koulutuslajeille realistisen kustannuskuvan saamiseksi.
- Ammatillisten perustutkintojen kustannustaso tulee säilyttää nykyisellään huoltovarmuuden turvaamiseksi.
- Ammatti- ja erikoisammattitutkintojen kustannustaso tulee säilyttää nykyisellä tasolla erikoistumisen ja osaamisen turvaamiseksi.

Oppimisen tukea ja erityistä tukea koskevat säädösehdotukset

-

Tilauuskoulutusta koskevat säädösehdotukset

-

Muut ammatillisesta koulutuksesta annettua lakia koskevat säädösehdotukset

-

Asetusluonnokset

-

Muut kommentit

Hallitusohjelman mukaisesti hallitus on sitoutunut parantamaan maatalouden kannattavuutta ja ratkaisemaan maatalouden kassakriisin sekä nopeilla että pitkän aikavälin toimenpiteillä. Hallitus pitää maatalouden tärkeimpänä tehtävänä ruuantuotantoa ja lupaa pidättäytyä maatalouden kustannuksia lisäävistä kansallisista päätöksistä. Näitä tavoitteita tukee myös huoltovarmuuskriittisten alojen, kuten luonnonvara-alan, koulutuksen turvaaminen, jotta alan osaamista ja jatkuvuutta voidaan ylläpitää ja kehittää.

Onkin välttämätöntä, että hallitusohjelman tavoitteet heijastuvat myös ammatillisen koulutuksen rahoitusuudistuksiin, erityisesti luonnonvara-alan osalta. Näin varmistetaan, että alalla on riittävästi osaajia ja että maatalouden kannattavuus ja kestävyys voidaan turvata pitkällä aikavälillä.

Perälä Matti
MTK-Uusimaa ry